
João Pessoa - Domingo, 13 de Novembro de 2011Nº 14.789 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

ATO DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº  32.456, DE  03  DE  OUTUBRO  DE  2011

Altera o Art. 1º do Decreto nº 20.655, de 08 de outubro de
1999, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo o Art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1º  O Art. 1º do Decreto nº 20.665, de 08 de outubro de 1999, passa a vigorar

com a seguinte redação:
“Art. 1º  Os Órgãos da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo

Estadual ficam isentos do pagamento da Taxa de Requerimento de Licenciamento Ambiental e
suas renovações – Licença Prévia – LP, Licença de Instalação – LI, Licença de Operações – LO,
Licença de Operação para Pesquisa – LOP, Licença de Alteração – LA, Autorização Ambiental –
AA, Licença Simplificada – LS – e do pagamento das taxas de serviços de análises laboratoriais,
expedição de declaração e de certidões, vistorias e atividades florestais, no âmbito da Superinten-
dência de Administração do Meio Ambiente do Estado da Paraíba – SUDEMA.

Parágrafo único.  O benefício a que se refere o caput não isenta o pagamento de
quaisquer outras taxas decorrentes do processo de licenciamento ambiental, como aquelas para
análises de Estudos de Impacto Ambiental – EIA, Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, Plano
de Controle Ambiental – PCA, Relatório de Controle Ambiental – RCA, dentre outras que se
fizerem necessárias, conforme critérios definidos na legislação própria.”.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 03

de novembro de 2011; 123º da Proclamação da República.

Publicado no DOE de 03/10/2011
Republ icado no DOE de 08/11/2011
Republi cado por i ncorreção

Secretaria de Estado
da Saúde
PORTARIA Nº  793        João Pessoa, 09 de novembro de  2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições  que
a lei lhe confere,

RESOLVE
I – Designar os servidores ELIANE GOMES DE FIGUEIREDO, matrí cula nº

80.006-6, KARLA MICHELE VITORINO MAIA, matricula nº 170.333-1 e JOÃO BATISTA
RODRIGUES DE ALBUQUERQUE, matricula nº 149.072-9, para compor COMISSÃO ESPECI-
AL PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE;

II-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretário de Estado da Saúde

Secretaria de Estado
da Administração

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIAS DE ESTADO

RESENHA N.º 674/DEREH/SEAD EXPEDIENTE DO DIA: 10 / 11 / 2011.

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência que lhe foi ortogada pela Portaria n.º 2.374/GS/SA, datada  de  18.07.88, e tendo em
vista Parecer da Procuradoria Jurídica da Secretaria de origem, INDEFERIU o Processo de ABO-
NO DE FALTAS abaixo relacionado:
PROCESSO LOT. NOME MATRÍCULA
11.024.314-5 SES RAIMUNDA GOMES DE LIMA 073.279-6
11.023.497-9 SEE WILMA GOMES DA CUNHA 137.781-7
11.023.494-4 SEE LUIZ CABRAL DA CUNHA 137.793-1
11.019.238-9 SEE ANTONIA DE SOUZA BATISTA 675.045-1



João Pessoa -  Domingo, 13 de Novembro de 20112 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual ....................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ................................................................................................ R$ 200,00
Número Atrasado ..................................................................................... R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

PBPREV - Paraíba Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2703

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 9517-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM PRO-

VENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao  servidor ANTONIO
GOIS DA SILVA,  Agente de Serviços Auxiliares, matrícula nº. 660.607-5, lotada (o) na Funda-
ção Desenvolvimento da Criança e do Adolescente - FUNDAC, conforme o disposto no artigo
40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da CF, com redação dada pela EC nº. 41/03, c/c o artigo 1º
da Lei  nº. 10.887/04.

João Pessoa, 20 de outubro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2704

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 3480-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM PRO-

VENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à  servidora MARLENE
SOUSA BASÍLIO,  Agente de Portaria, matrícula nº . 100.678-9, lotada (o) na Universidade
Estadual da Paraíba - UEPB, conforme o disposto no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da
CF, com redação dada pela EC nº. 41/03, c/c o arti go 1º da Lei  nº. 10.887/04.

João Pessoa, 20 de outubro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2705

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 1441-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS à servidora MARGARIDA MARIA DA SILVA SANTOS, Professor de Educação
Básica 1A V , matrícula nº. 137.816-3, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, conforme
o disposto no artigo 40, § 1º, inciso I,  in fine, da CF, com redação dada pela EC nº. 41/03,
c/c o artigo 1º da Lei nº. 10.887/04.

João Pessoa, 20 de outubro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2706

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 2855-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS à servidora MARIA JOSÉ DA CONCEIÇÃO FREITAS, Auxiliar de
Serviço, matrícula nº . 126.428-1, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, conforme o

disposto no artigo 40, § 1º, inciso I,  da CF, com redação dada pela EC nº. 41/03, c/c o artigo
1º da Lei nº. 10.887/04.

João Pessoa, 20 de outubro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2731

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 8025-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora  MARIA LUCENIRA DE
ANDRADE OLIVEIRA,  Professor de Educação Básica 3C IV, matrícula nº. 138.220-9, lotada
(o) na Secretaria de Estado da Educação,  conforme o disposto no artigo 40, § 1º, II da CF/88,
com redação dada pel a EC nº. 41/03, c/c o artigo 1º da Lei nº. 10.887/04.

João Pessoa, 20 de Outubro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2733

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 4361-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor  JOSÉ LUIZ NETO,
Advogado, matrícula nº. 135.321-7, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação,  conforme o
disposto no arti go 40, § 1º, inciso II da CF/88, com redação dada pela EC nº. 41/03, c/c o
artigo 1º da Lei nº. 10.887/04.

João Pessoa, 21 de Outubro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2813

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 1647-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor  JOÃO HILDEBRANDO CRUZ,  Agente Técnico Metrológico,
matrícula nº. 28-4, lotada (o) no Instituto de Metrologia Qualidade Industrial - IMEQ, conforme
o disposto no art. 6º, inci sos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003.

João Pessoa, 25 de outubro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2877

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 37891-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora  ALCILENE EVANGELISTA FONSECA , Professor de Educação
Básica 3C VI,  matrícula nº. 86.216-9, lotada (o) na  Secretaria de Estado da Educação, conforme
o disposto no art. 6º, inci sos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o § 5º
do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 01 de novembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2878

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 1072-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora  MARIA DO SOCORRO ANDRADE BRANDÃO , Professor de
Educação Básica 3C VI,  matrícula nº. 92.238-2, lotada (o) na  Secretaria de Estado da Educação,
conforme o disposto no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c o § 5º do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 01 de novembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2879

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 230-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora  SEVERINA PEREIRA GONÇALVES, Professor de Educação Básica



João Pessoa - Domingo, 13 de Novembro de 2011 3Diário Oficial

1B VI,  matrícula nº. 75.688-1, lotada (o) na  Secretaria de Estado da Educação, conforme o
disposto no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o § 5º do
art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 01 de novembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2880

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 39170-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora  CACILDA LACERDA DOS SANTOS, Professor de Educação Bási-
ca 1B VI,  matrícula nº. 76.892-8, lotada (o) na  Secretaria de Estado da Educação, conforme o
disposto no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o § 5º do
art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 01 de novembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2881

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 37755-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora  MARIA MADALENA RAMOS CAMPOS , Professor  de Educa-
ção Básica 1A V,  matrícula nº . 84.302-4, lotada (o) na  Secretaria de Estado da Educação,
conforme o disposto no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c o § 5º do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 01 de novembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2882

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 40437-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora  EDLEUZA MARIA SEVERIANO DE LIMA PIMENTEL, Professor de
Educação Básica 3B VI,  matrícula nº. 84.025-4, lotada (o) na  Secretaria de Estado da Educação,
conforme o disposto no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c o § 5º do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 01 de novembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2883

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 12646-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora  FRANCISCA SARMENTO DE MENESES , Professor  de Educa-
ção Básica 1B VI,  matrícula nº. 84.530-2, lotada (o) na  Secretaria de Estado da Educação,
conforme o disposto no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c o § 5º do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 01 de novembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2884

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 37898-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora  SUELY CLENIA DA SILVA MACHADO DE LIMA, Regente de
Ensino,  matrícula nº. 76.699-2, lotada (o) na  Secretaria de Estado da Educação, conforme o
disposto no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o § 5º do
art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 01 de novembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2885

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 679-11,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO à servidora  MARY JANE COSTA DE ALBUQUERQUE FRANÇA, Professor de
Educação Básica 3D V,  matrícula nº. 83.427-1, lotada (o) na  Secretaria de Estado da Educação,
conforme o disposto no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c o § 5º do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 01 de novembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2886

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 24495-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor  NEUDIMAR FRANCISCO DE OLIVEIRA, Professor de Educação
Básica 3B  VII,  matrícula nº. 69.896-2, lotada (o) na  Secretaria de Estado da Educação, conforme
o disposto no art. 6º, inci sos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o § 5º
do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 01 de novembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2887

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 16081-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora  JOSEFA HENRIQUE DE MACENA GOMES, Professor de Educação
Básica 3C  V,  matrícula nº. 87.965-7, lotada (o) na  Secretaria de Estado da Educação, conforme
o disposto no art. 6º, inci sos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o § 5º
do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 01 de novembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2888

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 2262-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora  MARLENE LINS FIGUEIREDO, Professor de Educação Básica 3C
VI,  matrícula nº . 84.247-8, lotada (o) na  Secretaria de Estado da Educação, conforme o
disposto no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional  nº 41/2003, c/c o § 5º
do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 01 de novembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2889

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 34613-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora  MARIA DO SOCORRO SANTOS, Professor de Educação Básica
1C  VII,  matrícula nº . 143.331-8, lotada (o) na  Secretaria de Estado da Educação, conforme o
disposto no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o § 5º do
art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 01 de novembro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2890

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº . 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº . 26081-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora  MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS MEDEIROS, Professor de
Educação Básica 1B  VI,  matrícula nº. 85.677-1, lotada (o) na  Secretaria de Estado da Educação,
conforme o disposto no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c o § 5º do art. 40, da CF/88.

João Pessoa, 01 de novembro de 2011.



João Pessoa -  Domingo, 13 de Novembro de 20114 Diário Oficial

Nomear CLAUDIO SILVA SOARES, matrícula nº. 4.23568-1 , lotado(a)
no(a) Centro de Ciências Agrárias e Ambientais - CCAA, para exercer o cargo de CHEFE DE
DEPARTAMENTO, sí mbolo NDC-2, do(a) Departamento de Agroecologia e Agropecuária –
CCAA, por um período de dois anos, de acordo com o processo nº 09.228/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/866/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ALDE CLEBER DE LIMA SILVA, matrícula nº. 2.24330-0, lotado(a)

no(a) Centro de Ciências Agrárias e Ambientais - CCAA, para exercer o cargo de CHEFE ADJUNTO
DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-3, do(a) Departamento de Agroecologia e Agropecuária
– CCAA, por um período de dois anos, de acordo com o processo nº 09.228/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/867/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear SUENILDO JOSEMO COSTA OLIVEIRA, matrícula nº. 2.23376-

2, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Agrárias e Ambientais - CCAA, para exercer o cargo de
DIRETOR DE ESCOLA, sí mbolo NDC-2, por um período de dois anos, de acordo com o
processo nº 09.228/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/868/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ALEXANDRE COSTA LEAO, matrícula nº. 2.23392-4 , lotado(a)

no(a) Centro de Ciências Agrárias e Ambientais - CCAA, para exercer o cargo de DIRETOR
ADJUNTO DE ESCOLA, símbol o NDC-3, do(a) Escola Agrícola Assis Chateaubriand, por um
período de dois anos, de acordo com o processo nº 09.228/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/869/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear SHIRLEYDE ALVES DOS SANTOS, matrícula nº. 1.23807-8 ,

lotado(a) no(a) Centro de Ciências Agrárias e Ambientais - CCAA, para exercer o cargo de
COORDENADOR DE CURSO, símbolo NDC-2, do(a) Curso de Agroecologia, por um período
de dois anos, de acordo com o processo nº 09.228/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/870/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear FRANCISCO JOSE LOUREIRO MARINHO, matrícula nº.

2.23387-8, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Agrárias e Ambientais - CCAA, para exercer o
cargo de COORDENADOR ADJUNTO DE CURSO, sí mbolo NDC-3 , do(a) Curso de
Agroecologia, por um período de dois anos, de acordo com o processo nº 09.228/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/871/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ALESSANDRO DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº. 2.01821-7 ,

lotado(a) no(a) Centro de Ciências Agrárias e Ambientais - CCAA, para exercer o cargo de
COORDENADOR DE ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE, símbolo NDC-4, do(a)
Escola Agrícola Assis Chateaubriand, por um período de dois anos, de acordo com o processo nº
09.228/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/872/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
Gabinete da Reitora

PORTARIA/UEPB/GR/775/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear SHERLIANE LIARA DA SILVA FERREIRA, para exercer o cargo de

ASSESSOR ADMINISTRATIVO - II, sí mbol o NAA-2, com lotação no(a) Centro de Ciências
Exatas e Sociais Aplicadas – CCEA, de acordo com o processo nº 08.516/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de setembro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/783/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 16, § 1º da lei estadual nº. 8.442/2007 e
suas alterações constantes na lei estadual nº 8.700/2008;

RESOLVE:
Promover os servidores abaixo relacionados à classificação indicada, aumentando

uma referência por capacitação.
Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
08.235/2011 1.00807-2 Eduardo Almeida Aguiar BII-06/T40 BII-07/T40
08.101/2011 1.00823-4 José Sérgio da Cunha BIII-06/T40 BIII-07/T40
08.240/2011 1.00837-4 Francisco de Assis Paiva BII-06/T40 BII-07/T40
08.035/2011 1.00835-8 Francisco Cleto de Carvalho Modesto BI-06/T40 BI-07/T40
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 04 de novembro de 2011.
Republi car por incorreção.
Publi cado no DOE em 21.10.2011

PORTARIA/UEPB/GR/859/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11 da lei estadual nº. 8.441/2007;
CONSIDERANDO o resultado final do Processo de Avaliação do Desempenho Docente, realizado
conforme determina a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/031/2009;
RESOLVE:
Promover os professores abaixo relacionados à classificação indicada, aumentando um nível na
classe atual, com efeitos retroativos ao fim do interstício avaliado.
Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual Fim do Interstício
09.552/2011 4.24281-5 Marta Lucia Nunes Mestre A DE Mestre B DE Junho
09.552/2011 2.23376-2 Suenildo Josemo Costa Oliveira Doutor A DE Doutor B DE Setembro
09.552/2011 1.24168-1 Walclecio Morais Lira Doutor A DE Doutor B DE Agosto

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 31 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/863/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MARIO SERGIO DE ARAUJO, matrícula nº. 2.23389-4, lotado(a)

no(a) Centro de Ciências Agrárias e Ambientais - CCAA, para exercer o cargo de DIRETOR DE
CENTRO, símbol o NDC-1, do(a) Centro de Ciências Agrárias e Ambientais – CCAA, por um
período de dois anos, de acordo com o processo nº 09.228/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/864/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear CARLOS PEREIRA GONCALVES, matrícula nº. 2.21024-0 ,

lotado(a) no(a) Centro de Ciências Agrárias e Ambientais - CCAA, para exercer o cargo de
DIRETOR ADJUNTO DE CENTRO, sí mbolo NDC-2, do(a) Centro de Ciências Agrárias e
Ambientais – CCAA, por um período de dois anos, de acordo com o processo nº 09.228/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/865/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:

Secretaria de Estado
da Educação



João Pessoa - Domingo, 13 de Novembro de 2011 5Diário Oficial

Autori zar a mudança de regime de trabalho, de T-40  para T-40 DE, do (a)
professor (a) ZILKA NANES LIMA, matrícula n° 1.23173-1, lotado (a) no Departamento de
Farmácia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, de acordo com o processo n°
02.226/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/898/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ROMULO FERREIRA DE AZEVEDO FILHO, matrícula nº. 1.20039-

9, lotado(a) no(a) Departamento de Comunicação Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas
- CCSA, para exercer o cargo de DIRETOR DE CENTRO, símbolo NDC-1, do(a) Centro de
Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, por um período de dois anos, de acordo com o processo nº
09.550/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/899/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MARILIA TOMAZ DE OLIVEIRA, matrícula nº. 1.21292-3 ,

lotado(a) no(a) Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA,
para exercer o cargo de DIRETOR ADJUNTO DE CENTRO, símbolo NDC-2, do(a) Centro de
Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, por um período de dois anos, de acordo com o processo nº
09.550/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/900/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MARIA MARLUCE DELFINO DA SILVA, matrícula nº. 1.21104-8,

lotado(a) no(a) Departamento de Administração e Economia do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas - CCSA, para exercer o cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-2,
do(a) Departamento de Administração e Economia, por um período de dois anos, de acordo com
o processo nº  09.550/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/901/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear RONALDO DA NOBREGA TAVARES, matrícula nº. 1.21129-3 ,

lotado(a) no(a) Departamento de Administração e Economia do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas - CCSA, para exercer o cargo de CHEFE ADJUNTO DE DEPARTAMENTO, símbolo
NDC-3, do(a) Departamento de Administração e Economia, por um período de dois anos, de
acordo com o processo nº 09.550/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/902/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ORLANDO ANGELO DA SILVA, matrícula nº. 1.20946-9, lotado(a)

no(a) Departamento de Comunicação Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA,
para exercer o cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-2, do(a) Departamento
de Comunicação Social, por um período de dois anos, de acordo com o processo nº 09.550/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/903/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MARIA SALETE VIDAL DA SILVA, matrícula nº. 1.20735-1 ,

lotado(a) no(a) Departamento de Comunicação Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
CCSA, para exercer o cargo de CHEFE ADJUNTO DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-3,
do(a) Departamento de Comunicação Social, por um período de dois anos, de acordo com o
processo nº 09.550/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,
RESOLVE:
Autori zar a mudança de regime de trabalho, de T-40  para T-40 DE, do (a)

professor (a) FÁBIO GALVÃO DANTAS, matrícula n° 1.22537-5, lotado (a) no Departamento
de Fisioterapia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, de acordo com o processo n°
07.361/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/873/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autori zar a mudança de regime de trabalho, de T-40  para T-40 DE, do (a)

professor (a) IRINALDO PEREIRA DA SILVA FILHO, matrícula n° 4.23569-0, lotado (a) no
Departamento de Agrárias e Exatas do Centro de Ciências Humanas e Agrárias - CCHA, de acordo
com o processo n° 04.622/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/874/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autori zar a mudança de regime de trabalho, de T-40  para T-40 DE, do (a)

professor (a) IVONILDES DA SILVA FONSECA, matrícula n° 1.22752-1 , lotado (a) no
Departamento de Letras e Educação do Centro de Humanidades - CH, de acordo com o processo
n° 00.359/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/875/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autori zar a mudança de regime de trabalho, de T-40  para T-40 DE, do (a)

professor (a) LUCIANA CALISSI, matrícula n° 3.24725-7 , lotado (a) no Departamento de
História e Geografia do Centro de Humanidades - CH, de acordo com o processo n° 04.318/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/876/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autori zar a mudança de regime de trabalho, de T-40  para T-40 DE, do (a)

professor (a) MARIA GORETTI DE LIMA, matrícula n° 1.20921-3, lotado (a) no Departamento
de Educação do Centro de Educação - CEDUC, de acordo com o processo n° 06.956/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/877/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autori zar a mudança de regime de trabalho, de T-40  para T-40 DE, do (a)

professor (a) MELÂNIA NÓBREGA PEREIRA DE FARIAS, matrícula n° 4.23384-1, lotado (a)
no Departamento de Letras e Humanidades do Centro de Ciências Humanas e Agrárias - CCHA,
de acordo com o processo n° 04.610/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/878/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autori zar a mudança de regime de trabalho, de T-40  para T-40 DE, do (a)

professor (a) OLIMPIA CRISPIM DA SILVEIRA, matrícula n° 1.21223-1 , lotado (a) no
Departamento de Odontologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, de acordo
com o processo n° 02.953/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/879/2011
A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,
RESOLVE:



João Pessoa -  Domingo, 13 de Novembro de 20116 Diário Oficial

PORTARIA/UEPB/GR/904/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear RICARDO FERREIRA DANTAS, matrícula nº. 1.24432-9, lotado(a)

no(a) Departamento de Ciências Contábeis do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, para
exercer o cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO, sí mbolo NDC-2, do(a) Departamento de
Ciências Contábeis, por um período de dois anos, de acordo com o processo nº 09.550/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/905/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear FRANCISCO DE ASSIS AZEVEDO GUERRA, matrícula nº.

1.22367-4, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Contábeis do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas - CCSA, para exercer o cargo de CHEFE ADJUNTO DE DEPARTAMENTO, símbolo
NDC-3, do(a) Departamento de Ciências Contábeis, por um período de dois anos, de acordo com
o processo nº  09.550/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/906/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear FRANCISCA RODRIGUES MASCENA, matrícula nº. 1.23172-3,

lotado(a) no(a) Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA,
para exercer o cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-2, do (a) Departamento
de Serviço Social, por um período de dois anos, de acordo com o processo nº 09.550/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011

PORTARIA/UEPB/GR/907/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear CLEONIA MARIA MENDES DE SOUSA, matrícula nº. 1.22996-6,

lotado(a) no(a) Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA,
para exercer o cargo de CHEFE ADJUNTO DE DEPARTAMENTO, símbol o NDC-3, do(a)
Departamento de Serviço Social, por um período de dois anos, de acordo com o processo nº
09.550/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/908/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear GERALDO MEDEIROS JUNIOR, matrícula nº. 1.22360-7, lotado(a)

no(a) Departamento de Administração e Economia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
CCSA, para exercer o cargo de COORDENADOR DE CURSO, símbolo NDC-2, do(a) Curso
de Bacharelado em Administração, por um período de dois anos, de acordo com o processo nº
09.550/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/909/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear GÊUDA ANAZILE DA COSTA GONÇALVES, matrícula nº.

1.22355-1, lotado(a) no(a) Departamento de Administração e Economia do Centro de Ciências
Sociais Aplicadas - CCSA, para exercer o cargo de COORDENADOR ADJUNTO DE CURSO,
símbolo NDC-3, do(a) Curso de Bacharelado em Administração, por um período de dois anos, de
acordo com o processo nº 09.550/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/910/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear CASSIA LOBAO ASSIS, matrícula nº. 1.21091-2 , lotado(a) no(a)

Departamento de Comunicação Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, para

exercer o cargo de COORDENADOR DE CURSO, sí mbol o NDC-2 , do(a) Curso de
Bacharelado em Comunicação Social, por um período de dois anos, de acordo com o processo nº
09.550/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 28 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/911/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MARIA DE FATIMA CAVALCANTE LUNA, matrícula nº. 1.21364-

4, lotado(a) no(a) Departamento de Comunicação Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas
- CCSA, para exercer o cargo de COORDENADOR ADJUNTO DE CURSO, símbolo NDC-
3, do(a) Curso de Bacharelado em Comunicação Social, por um período de dois anos, de acordo
com o processo nº 09.550/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/912/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear JOSE PERICLES ALVES PEREIRA, matrícula nº. 1.21310-5 ,

lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Contábeis do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
CCSA, para exercer o cargo de COORDENADOR DE CURSO, símbolo NDC-2, do(a) Curso
de Bacharelado em Ciências Contábeis, por um período de dois anos, de acordo com o processo nº
09.550/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011

PORTARIA/UEPB/GR/913/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear JOSE ELINILTON CRUZ DE MENEZES, matrícula nº. 1.22943-5,

lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Contábeis do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
CCSA, para exercer o cargo de COORDENADOR ADJUNTO DE CURSO, sí mbol o NDC-3,
do(a) Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, por um período de dois anos, de acordo com
o processo nº  09.550/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/914/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear THEREZA KARLA DE SOUZA MELO, matrícula nº. 1.22373-9 ,

lotado(a) no(a) Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA,
para exercer o cargo de COORDENADOR DE CURSO, sí mbolo NDC-2 , do(a) Curso de
Bacharelado em Serviço Social, por um período de dois anos, de acordo com o processo nº 09.550/
2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/915/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MARIA DO SOCORRO PONTES DE SOUZA, matrícula nº.

1.22377-1, lotado(a) no(a) Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas
- CCSA, para exercer o cargo de COORDENADOR ADJUNTO DE CURSO, símbolo NDC-
3, do(a) Curso de Bacharelado em Serviço Social, por um período de dois anos, de acordo com o
processo nº 09.550/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/917/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Remover, a pedido, a servidora EDILEUSA ALMEIDA SILVA, matrícula n°.

1.00619-3, do Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA para a Pró-Reitoria de
Arte e Cultura, de acordo com o processo nº. 08.419/2011.

Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.



João Pessoa - Domingo, 13 de Novembro de 2011 7Diário Oficial

PORTARIA/UEPB/GR/918/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/021/2008  que altera a
Comissão Permanente de Serviços de Segurança, Higiene e Medicina do Trabalho para Comissão
Interdisciplinar de Atenção Integral a Saúde e Segurança no Trabalho (CIAST),

RESOLVE:
Designar, os professores, técnicos administrativos e alunos abaixo relacionados,

para compor a CIAST, por um período de 02 anos, de acordo com o processo nº 09.459/2011.
Matrícula Nome Representação
1.23236-3 Cláudia Holanda Moreira Reitoria
1.20926-4 Juraci Dias Albuquerque Reitoria
1.23235-5 Valdecir Carneiro da Silva Docentes
1.22440-9 Clésia Oliveira Pachú Docentes
1.00652-5 Claudionor Cavalcante Costa Técnicos Administrativos
1.01730-6 Joselma Vilma Morais Ferreira Lacerda Técnicos Administrativos
92010555 Albiery de Oliveira Discentes
72140542 Emília Cristina Duarte dos Santos Discentes

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 27 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/919/2011             

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:  
Nomear  JOSÉ HUMBERTO DA SILVA SOARES, para exercer o cargo de

ASSESSOR ADMINISTRATIVO - III, sí mbolo NAA-3, com lotação no(a) Coordenadoria de
Informática – CPD, de acordo com o processo nº 08.033/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 31 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/920/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear  DIRLENE KÉSSIA DE SOUZA LOPES, para exercer o cargo de

ASSESSOR ADMINISTRATIVO - II, símbol o NAA-2, com lotação no(a) Ouvidoria Geral –
OG, de acordo com o processo nº 09.338/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 31 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/921/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar sem efei to  a PORTARIA/UEPB/GR/800/2011, publicada no Diário

Oficial do Estado em 21 de outubro de 2011, que trata da Exoneração de Andreza Dantas
Al buquerque do cargo de Assessor Administrativo II, de acordo com o processo nº. 08.813/
2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 31 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/922/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear  MARCELO SANTOS PEQUENO, para exercer o cargo de

ASSESSOR ADMINISTRATIVO - II, sí mbol o NAA-2 , com lotação no(a) Pró-Reitoria de
Arte e Cultura, de acordo com o processo nº 09.680/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 31 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/923/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear  JEONAI DO NASCIMENTO BATISTA, para exercer o cargo de

ASSESSOR ADMINISTRATIVO - II, sí mbol o NAA-2, com lotação no(a) Ouvidoria Geral, de
acordo com o processo nº 09.593/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 31 de outubro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/924/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover o seguinte professor à classificação indicada:

Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
09.042/2011 1.22346-1 Ricardo dos Santos Bezerra Mestre B DE Doutor A DE

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 03 de novembro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/928/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11, § 1º da lei estadual nº. 8.442/2007;
CONSIDERANDO o resultado final do Processo de Avaliação de Desempenho –

PAD, realizado conforme determina as resoluções UEPB/CONSUNI/021/2010 e 035/2010;
RESOLVE:
Promover os servidores abaixo relacionados à classificação indicada, aumentando

uma referência por tempo de serviço, com efeitos retroativos ao mês de admissão.
Processo Matrícula Nome Situação Situação Mês Admissão

Anterior Atual
09.812/2011 1.00662-2 Eraldo dos Santos Silva AI-06/T40 AI-07/T40 Setembro
09.812/2011 1.00119-1 Euclides Firmino de Medeiros Neto BI-09/T40 BI-10/T40 Outubro
09.812/2011 1.00123-0 Geruza de Lourdes Tavares Souza BII-09/T40 BII-10/T40 Outubro
09.812/2011 1.00667-3 Inácio Paulo dos Santos AI-06/T40 AI-07/T40 Outubro
09.812/2011 1.00133-7 Margarida Maria Batista de Almeida Araújo BIII-09/T40 BIII-10/T40 Outubro
09.812/2011 1.00145-1 Maria da Paz Lemos CI-08/T40 CI-09/T40 Outubro
09.812/2011 1.00668-1 Rivaldo Gomes Pereira AI-06/T40 AI-07/T40 Setembro

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 04 de novembro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/930/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11, § 1º da lei estadual nº. 8.442/2007;
RESOLVE:
Promover o servidor abaixo relacionado à classificação indicada, aumentando

uma referência por tempo de serviço.
Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
09.316/2011 1.00604-5 Maria do Socorro Coriolando Ribeiro AI-06/T40 AI-07/T40

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 04 de novembro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/931/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear IONALDO DE ARAUJO SILVA, para exercer o cargo de ASSESSOR

ADMINISTRATIVO - II, símbolo NAA-2, com lotação no(a) Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – CCBS, de acordo com o processo nº 09.822/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 04 de novembro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/932/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ADEILTON PADRE DE PAZ, para exercer o cargo de ASSESSOR

ADMINISTRATIVO - II, símbolo NAA-2, com lotação no(a) Centro de Ciências e Tecnologia
– CCT, de acordo com o processo nº 09.537/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 04 de novembro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/941/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear  ANTONIA DA SILVA, para exercer o cargo de ASSESSOR

ADMINISTRATIVO - II, símbolo NAA-2, com lotação no(a) Pró-Reitoria de Administração –
PROAD, de acordo com o processo nº  09.716/2011

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 10 de novembro de 2011.



João Pessoa -  Domingo, 13 de Novembro de 20118 Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA PARCERIAS
COM ORGANIZAÇÕES SOCIAIS – SES/PB

PROCESSO Nº 031011623/2011 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 176/2011
DATA DE ABERTURA: 21/11/2011 ÀS 10:00h.
OBJETO: CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL
PARA OS FINS DE GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES
E SERVIÇOS DE SAÚDE NA UNIDADE DE PRONTO-ATENDIMENTO (UPA) EM
GUARABIRA/PB.
O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Saúde, por meio da Comissão Especial
de Seleção Pública, nomeada pela Portaria nº 93.793/2011 do Excelentíssimo Senhor Secretário
de Saúde, torna público, para conhecimento geral, a Convocação Pública para o fim de contratar
Organização Social para atender o objeto em referência. O Edital ficará à disposição dos interessados
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, João
Pessoa–PB e disponibilizado no site www.paraiba.pb.gov.br/saude. SUPORTE LEGAL: Art. 24,
Inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Estadual nº. 9.454/2011 e demais normas aplicáveis
à espécie. Fonte de recursos prevista para o exercício financeiro de 2011: 072 (SUS). Consultas
com a Equipe da CPL no HORÁRIO de 08:00h às 12:00h. e de 14:00h às 18:00h, no Fone/Fax:
83. 3218-7478 ou pelo e-mail: licitação.saudepb@yahoo.com.br.
João Pessoa, 11 de novembro de 2011.

Karl a Michele Vi torino Maia
Presi denta da CPL

Secretaria de Estado
da Saúde

EDITAL E AVISO

RESENHA/UEPB/GR/244/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições,
DEFERIU o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para GOZO, conforme
artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.
Lotação Processo Matrícula Nome Período Dias
CCBS-DFIS 09.236/2011 1.20941-8 Vitória Regina Quirino de Araújo 21.09.1997 a 21.09.2002 90

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 26 de outubro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/245/2011

A Reitora da Universi dade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda Constitucional
n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de 26.12.1985.
Lotação Processo Matrícula Nome
CH 09.365/2011 3.00720-1 Célia Duarte do Vale

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 26 de outubro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/246/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições,
DEFERIU o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para GOZO, conforme
artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.
Lotação Processo Matrícula Nome Período Dias
CCAA 09.421/2011 2.21024-0 Carlos Pereira Gonçalves 01.06.1988 a 01.06.1998 180

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/247/2011

A Reitora da Universi dade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda Constitucional
n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de 26.12.1985.;
Lotação Processo Matrícula Nome
CEDUC-DLA09.516/2011 1.23238-0 Simone Dália de Gusmão Aranha
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/248/2011

A Reitora da Universi dade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCBSA 09.198/2011 1.00136-1 Maria Aparecida Moreira Lima Licença Especial referente ao 5º quinquênio.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/249/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições,
DEFERIU o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para GOZO, conforme
artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.
Lotação Processo Matrícula Nome Período Dias
CCAA 09.420/2011 2.21024-0 Carlos Pereira Gonçalves 01.06.1998 a 01.06.2003 90

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/250/2011

A Reitora da Universi dade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCSA-DSS 06.081/2011 1.21292-3 Marília Tomaz de Oliveira Reenquadramento

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 27 de outubro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/251/2011

A Reitora da Universi dade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda Constitucional
n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de 26.12.1985.
Lotação Processo Matrícula Nome
CCHA 09.573/2011 4.01905-9 Jacinto Rômulo Guedes de Paiva

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 04 de novembro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/252/2011

A Reitora da Universi dade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCBS-DFAR 09.513/2011 1.21090-4 Rosemary Sousa Cunha Lima Licença Especial

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 04 de novembro de 2011

RESENHA/UEPB/GR/253/2011

A Reitora da Universi dade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
BC 08.656/2011 1.02070-6 Marcela Porfírio da Costa Retroativo de Gratificação de Especialização

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 04 de novembro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/254/2011

A Reitora da Universi dade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CIPE 09.316/2011 1.00604-5 Maria do Socorro Coriolando Ribeiro Retroativo de mudança de referência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 04 de novembro de 2011.


